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Brink van den, Mariëtte

Van: Moonen, Jacques

Verzonden: woensdag 31 maart 2021 13:45

Aan: Griffie

CC: Wilms, Math

Onderwerp: Beantwoording openstaande rondvraag van raadslid Meerts

Opvolgingsmarkering: Opvolgen

Markeringsstatus: Gemarkeerd

Beste griffie, 

 

In de raadsvergadering van 23 febr. 2021 heeft dhr. Meerts tijdens de rondvraag meerdere vragen gesteld over de 

invoering van de naheffingsaanslag gemeentelijke belastingen irt het betaald parkeren, waaronder de volgende: 

 

Waarom is het betaald parkeren in Thorn gefiscaliseerd, terwijl een aantal jaren geleden bewust gekozen is voor 

handhaving middels beboeting? 

Antwoord: Voorheen viel een parkeerovertreding in de categorie lichte verkeersovertredingen die onder de Wet 

administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften (Wet Mulder) vallen. Dit werd als een administratieve 

sanctie, ook wel Mulderbeschikking afgehandeld door het Centraal Justitieel Incassobureau. Nu wordt dit als een 

naheffingsaanslag gemeentelijke belastingen afgehandeld door de gemeente. 

 

Toezegging wethouder 

Naar aanleiding van dit antwoord heeft weth. Wilms desgevraagd het volgende toegezegd: 

PFH gaat na waarom dit de vorige keer een raadsbesluit is geweest en nu niet; daar is destijds bewust voor gekozen. 

 

Antwoord 

De regels over betaald parkeren staan in de Gemeentewet.  

In artikel 225 staat dat in het kader van parkeerregulering belasting kan worden geheven.  

Er kan onder andere belasting worden geheven over het parkeren van een voertuig.  

Wie betaald parkeert, betaalt dus parkeerbelasting.  

  

Als men parkeert bij een parkeermeter of parkeerautomaat zonder te betalen kan men te maken krijgen met een 

naheffingsaanslag.  

De kosten die de gemeente moet maken voor de 'naheffing' worden bij de parkeerder in rekening gebracht.  

Op basis van een raming van het jaarlijkse totaal van deze kosten stelt de gemeenteraad het bedrag vast dat per 

naheffingsaanslag voor parkeren aan de belastingschuldige in rekening wordt gebracht.  

Dit staat in het Besluit gemeentelijke parkeerbelastingen.  

Parkeren zonder te betalen wordt fiscaalrechtelijk afgedaan en niet via het strafrecht.  

De belastingregels zijn dus van toepassing.  

Formeel is het dus geen 'boete' maar een 'heffing'.  

  

Dhr. Meerts verwijst mogelijk naar de raadsvergadering van 28 okt. 2010.  

Toen is besloten tot invoering van de bestuurlijke strafbeschikking als nieuw handhavingsinstrument.  

Deze werkwijze heeft echter alleen betrekking op de aanpak van overlast in de publieke ruimte en geldt alleen voor 

feiten uit de APV die binnen de bestuurlijke strafbeschikking vallen.  

Voorbeelden zijn: zonder vergunning organiseren van een evenement, bekladding/ vandalisme, hinderlijk gedrag, 

alcohol- en blowverbod, fietsen in voetgangersgebied, hondenoverlast, wildplassen, het niet correct aanbieden van 

huishoudelijk afval, zwerfafval en geluidshinder.  

Het niet betalen bij een parkeermeter/-automaat is geen feit uit de APV en valt hier dus niet onder. 

 

Met vriendelijke groet, 
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Jacques Moonen 
Beleidsmedewerker Openbare Orde en Veiligheid 

 

 

 

Gemeentehuis Maasgouw : Markt 36, Maasbracht 
Tel: 0475 - 85 25 00 
Fax: 0475 - 46 61 84 
www.gemeentemaasgouw.nl 

� Spaar papier - is het echt nodig dat u deze e-mail afdrukt? 

De inhoud van dit bericht kan vertrouwelijk of persoonlijk zijn en is alleen bestemd voor de geadresseerde. Indien u niet de geadresseerde 
bent, mag u onder geen enkel beding het bericht openbaar maken of op enigerlei wijze verspreiden of vermenigvuldigen. Indien u dit 
bericht onbedoeld ontvangen heeft, wilt u dan dit bericht aan de afzender retourneren en het van uw computer(s) verwijderen. De 
gemeente Maasgouw sluit iedere aansprakelijkheid uit die voortvloeit uit elektronische verzending van informatie. Aan de inhoud van deze 
e-mail en eventuele bijlagen kunnen geen rechten worden ontleend, tenzij schriftelijk uitdrukkelijk anders is overeengekomen. 

 

 

 

Dit e-mailbericht is alleen bestemd voor de geadresseerde(n). Gebruik door anderen is niet toegestaan. 
Indien u niet de geadresseerde(n) bent, wordt u verzocht de verzender hiervan op de hoogte te stellen en het 
bericht te verwijderen. Door elektronische verzending kunnen aan de inhoud van dit bericht geen rechten 
worden ontleend.  


